que ; mais indiquez les moyens de rendre l'occasion éloignée.

Crainte éclairée par la science.

68. — Si vous ne trouvez pas de termes moyens, s'il vous est impossible de vous taire, et que vous deviez répondre au pénitent qui vous interroge sur ces questions obscures et controversées, je sais que votre piété et votre respect pour la loi vous feront incliner vers la rigueur. Mais si votre crainte n'est pas accompagnée de cette science qui, unissant au respect pour la loi la compassion pour la faiblesse du pécheur, pèse la gravité des obligations qu'elle lui impose, écoutez ce que vous dit saint Ambroise, dans ses Commentaires sur le psaume cxviii ¹ : *Ipse timor Domini*, dit ce grand docteur, *nisi sit secundum scientiam, nihil prodest, immo obest plurimum*. Après avoir démontré cela par l'exemple des Juifs, il explique aussitôt de quelle science il entend que la crainte de Dieu soit accompagnée. *Et quid de Judæis dico? sunt etiam in nobis qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, statuentes duriora præcepta quæ non possit humana conditio sustinere. Timor in eo est, quia videntur sibi consulere disciplinæ, opus virtutis exigere; sed inscitia in eo est, quia non compatiuntur naturæ, non æstimant possibilitatem. Non sit ergo irrationabilis timor. Etenim vera sapientia a timore Dei incipit, nec est sapientia spiritualis sine timore Dei; et timor sine sapientia esse non debet*. Donc, pour avoir une crainte selon la science et une sagesse spirituelle fondée sur la crainte de Dieu, vous ne devez pas décider dans de pareilles controverses avec le ton d'un législateur qui fait une loi et qui impose une obligation.

Mais, supposé que l'opinion bénigne soit appuyée sur de fortes raisons et que vous ayez lieu de craindre que l'opinion sévère ne soit pas suivie par le pénitent, vous devez reconnaître en pareil cas que l'opinion bénigne lui convient mieux. Ainsi vous ne devez pas la lui interdire, mais la lui permettre. Tel est l'avis formel du pape Honorius ² : *In his ubi jus non invenitur expressum*, dit-il, *procedas, æquitate servata, semper in humaniorem partem declinando secundum quod personas, et causas, et loca, et tempora, postulare videris*. Écoutez encore ce que vous disent généralement les papes et les docteurs sur la manière de vous conduire dans les questions obscures et douteuses. Saint Raymond, grand canoniste, vous dit : *Non sis nimis pronus judicare*

¹ Serm. 50 sur le verset 6. — ² Cap. Ex parte tua, fin. de transact.

*mortalia peccata, ubi non constat per certam scripturam*¹. Saint Antonin, qui mérita d'être appelé l'Ange des Conciles, vous avertit : *Quæstio in qua agitur utrum sit peccatum mortale, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ, aut canonis Ecclesiæ, aut evidens ratio, periculosissime determinatur*². Et en parlant du confesseur³ : *Si vero non potest clare percipere utrum sit mortale, non videtur tunc præcipitanda sententia ut denegat propter hoc absolutionem, et cum promptiora sint jura ad solvendum quam ad ligandum* (cap. 1, ad Hæretic. dist. 1), *et melius sit Domino rationem reddere de nimia misericordia, quam de nimia severitate, ut dicit Chrysostomus, potius videtur absolvendus.*